A Universidade foi instituída pelo Decreto-Lei Federal nº 778 de 21/8/1969, publicado 

no DOU de 22/8/1969. Em 2002 foi credenciada pela Portaria MEC nº 437 para ofertar cursos 

na modalidade de educação a distância. 

A instituição apresenta uma atuação consolidada na Educação Superior: possui em 

torno de 13.000 (treze mil) alunos matriculados em cerca de 45 (quarenta e cinco) cursos, 

entre graduação e pós-graduação. Destes, 3.124 alunos estão matriculados em 4 (quatro) 

cursos de graduação a distância e 2.087 em cursos de pós-graduação lato sensu, conforme 

informado pela Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior (SERES) em seu